[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНИЙ ТАГИЛ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	 от 30.12. 2020___

	        №_742__

	                              г. Верхний Тагил

Об утверждении Порядка
определения объема и условий предоставления
муниципальным бюджетным и автономным учреждениям
 городского округа Верхний Тагил субсидий на иные цели

В соответствии с абзацем вторым пункта1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 4 Постановления Правительства Российской Федерации от 22 февраля 2020г. № 203 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам и муниципальным правовым актам, устанавливающим порядок определения объема и условия предоставления бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели», с Уставом  городского округа Верхний Тагил администрация городского округа Верхний Тагил

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок определения объема и условий предоставления муниципальным бюджетным и автономным учреждениям городского округа Верхний Тагил субсидий на иные цели (далее - Порядок).
2. Признать утратившим силу с 1 января 2021 года постановление администрации городского округа Верхний Тагил от 26 декабря 2019года № 883 «Об утверждении Порядка определения объема и условий предоставления субсидий из бюджета городского округа Верхний Тагил муниципальным бюджетным и автономным учреждениям городского округа Верхний Тагил на иные цели и примерной формы соглашения о Порядке и условиях предоставления субсидии муниципальным бюджетным и автономным учреждениям городского округа Верхний Тагил на иные цели».
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания и применяется к отношениям по составлению и исполнению бюджета городского округа Верхний Тагил начиная с бюджета на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов.

5. Настоящее Постановление разместить на официальном сайте городского округа Верхний Тагил www.go-vtagil.ru.

Глава городского округа

Верхний Тагил

                  В.Г.Кириченко

                                                                                                       Утвержден

                                                                                                     Постановлением администрации
городского округа Верхний Тагил
                                                                                                    от «_30»_декабря_2020г. №_742
ПОРЯДОК

определения объема и условий предоставления
муниципальным бюджетным и автономным учреждениям городского округа Верхний Тагил субсидий на иные цели
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ СУБСИДИИ

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливает правила определения объема и условий предоставления субсидий из местного бюджета муниципальным бюджетным и автономным учреждениям городского округа Верхний Тагил (далее - Учреждение), на цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения муниципального  задания и с осуществлением капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности городского округа Верхний Тагил или приобретением объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность городского округа Верхний Тагил (далее - целевые субсидии).
2. Цели предоставления субсидии должны обеспечивать достижение целей, показателей и результатов:

- национального проекта  (программы), в том числе федерального проекта, входящего в состав в соответствующего  национального проекта , или регионального проекта, обеспечивающего достижения целей, показателей и результатов федерального  проекта,  в случае если субсидии предоставляются в целях реализации соответствующего проекта  (программы) с указанием наименованием соответствующего проекта;

- муниципальной программы, в случае если субсидии предоставляются в целях реализации соответствующей муниципальной программы, с указанием наименования муниципальной программы.
Целевые субсидии могут предоставляться на осуществление следующих расходов:

1) на разработку проектной документации для выполнения работ по капитальному ремонту, проведение государственной экспертизы проектной документации в случае, если государственная экспертиза является обязательной, проведение проверки достоверности определения сметной стоимости капитального ремонта и проведение капитального ремонта недвижимого имущества, закрепленного за бюджетными и автономными учреждениями на праве оперативного управления, при условии, что размер расходов на эти цели превышает 500 тысяч рублей;

2) на приобретение особо ценного движимого имущества стоимостью свыше 200 тыс. рублей;

3) на предупреждение и ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций;

4) на проведение аварийно-восстановительных работ;

5) на предоставление (получение) грантов;

6) на приобретение товаров, работ, услуг, выполнение мероприятий в случае выделения средств из резервного фонда Администрации городского округа Верхний Тагил или Правительства Свердловской области;

7) на выполнение предписаний уполномоченных государственных органов контроля и надзора;

8) на финансовое обеспечение (возмещение) иных затрат, не указанных в подпунктах 1-7, осуществляемых в соответствии с решением органа муниципальной власти городского округа Верхний Тагил, осуществляющего функции и полномочия учредителя бюджетного или автономного учреждения (далее -  Учредитель).
3. Субсидии Учреждению предоставляются органом, осуществляющим в соответствии с нормативно – правовым актом городского округа Верхний Тагил функции и полномочия главного распорядителя бюджетных средств, до которого  доведены в установленном порядке лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидий на соответствующий финансовый год (соответствующий финансовый год и плановый период) (далее – ГРБС).

II. УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ

4. Для получения субсидий Учреждение предоставляет ГРБС  следующие документы:

1) пояснительную записку, содержащую обоснование необходимости предоставления бюджетных средств на цели, установленные пунктом 2 настоящего Порядка, включая расчет-обоснование суммы субсидии, в том числе предварительную смету на выполнение соответствующих работ (оказание услуг), проведение мероприятий, приобретение имущества (за исключением недвижимого имущества), а также предложения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), статистические данные и (или) иную информацию;

2) перечень объектов, подлежащих ремонту, акт обследования таких объектов и дефектную ведомость, предварительную смету расходов, в случае если целью предоставления субсидии является проведение ремонта (реставрации);

3) программу мероприятий, в случае если целью предоставления субсидии является проведение мероприятий, в том числе конференций, симпозиумов, выставок;

4) информацию о планируемом к приобретению имуществе, в случае если целью предоставления субсидии является приобретение имущества;

5) информацию о количестве физических лиц (среднегодовом количестве), являющихся получателями выплат, и видах таких выплат, в случае если целью предоставления субсидии является осуществление указанных выплат;

6) иную информацию в зависимости от цели предоставления субсидии;
5. ГРБС в течение 5 рабочих дней рассматривает документы, представленные Учреждением в соответствии с пунктом 4 настоящего Порядка.
6. ГРБС  вправе отказать Учреждению в предоставлении субсидий по следующим основаниям:

1) несоответствие представленных Учреждением документов требованиям, определенным в соответствии с пунктом 4 настоящего Порядка (при их установлении), или непредставление (представление не в полном объеме) указанных документов;

2) недостоверность информации, содержащейся в документах, представленных Учреждением.
7. Размер субсидии и (или) порядок расчета размера субсидии с указанием информации, обосновывающей ее размер (формулы расчета и порядок их применения и (или) иная информация исходя из целей предоставления субсидии), и источник ее получения (за исключением случаев, когда размер субсидии определен решением о бюджете) устанавливается ГРБС в пределах лимитов бюджетных обязательств на соответствующий финансовый год (соответствующий финансовый год и плановый период).
8. Субсидии предоставляются в соответствии с заключенным между Учредителем  и Учреждением Соглашением о предоставлении субсидии (далее - Соглашение), в том числе дополнительных соглашений к указанному Соглашению, предусматривающих внесение в него изменений или его расторжение, в соответствии с типовой формой, установленной Финансовым отделом администрации городского округа Верхний Тагил (далее – Финансовый отдел), содержащей, в том числе, следующие положения:

1) цели предоставления субсидии, обеспечивающей достижение целей, показателей и результатов муниципальной программы, в случае если субсидии предоставляются в целях реализации соответствующей муниципальной программы с указанием наименования муниципальной программы;

2) направление расходования субсидии;

3) значения результатов предоставления субсидии, которые должны быть конкретными, измеримыми и соответствовать результатам муниципальных программ, указанных в пункте 2 настоящего Порядка (в случае если субсидия предоставляется в целях реализации муниципальной программы), и показателей, необходимых для достижения результатов предоставления субсидии, включая значения показателей в части материальных и нематериальных объектов и (или) услуг, планируемых к получению при достижении результатов соответствующих муниципальных программ (при возможности такой детализации);

4) размер субсидии;

5) сроки (график) перечисления субсидии;

6) сроки представления отчетности;

7) порядок и сроки возврата сумм субсидии в случае несоблюдения Учреждением целей, условий и порядка предоставления субсидий, определенных Соглашением;

8) основания и порядок внесения изменений в Соглашение, в том числе в случае уменьшения Администрации как получателю бюджетных средств ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидии;

9) основания для досрочного прекращения Соглашения по решению Учредителя в одностороннем порядке, в том числе в связи с:

а) реорганизацией или ликвидацией Учреждения;

б) нарушением Учреждением целей и условий предоставления субсидии, установленных настоящим Порядком и (или) Соглашением;

в) запретом на расторжение Соглашения Учреждением в одностороннем порядке.
Соглашение о предоставлении целевых субсидий заключается после принятия решения Думы городского округа Верхний Тагил о местном бюджете на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период).
9. На 1-е число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение Соглашения, либо принятие решения о предоставлении субсидии, у Учреждения должна отсутствовать неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, просроченной задолженности по возврату в бюджет городского округа Верхний Тагил субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, за исключением случаев предоставления субсидии на осуществление мероприятий по реорганизации или ликвидации учреждения, предотвращение аварийной (чрезвычайной) ситуации, ликвидацию последствий и осуществление восстановительных работ в случае наступления аварийной (чрезвычайной) ситуации, погашение задолженности по судебным актам, вступившим в законную силу, исполнительным документам, а также иных случаев, установленных федеральными законами, нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации, правовыми актами органов местного самоуправления  городского округа Верхний Тагил.

10. Результаты предоставления субсидии и показатели, необходимые для достижения результатов предоставления субсидии, включая показатели в части материальных и нематериальных объектов и (или) услуг, планируемых к получению при достижении результатов соответствующих национальных, федеральных, региональных проектов, муниципальных программ (при возможности такой детализации), должны быть конкретными, измеримыми и соответствовать целям национальных, федеральных, региональных проектов и  муниципальных программ, указанным в пункте 2 настоящего Порядка (в случае если субсидия предоставляется в целях реализации такого проекта, программы). Значения результатов и показателей, необходимых для достижения результатов устанавливаются в Соглашении.

11. Сроки (периодичность) перечисления субсидий устанавливаются в Соглашении в объеме, необходимом для оплаты возникших денежных обязательств.

12. В случае  если предоставление субсидии осуществляется по результатам отбора, способ и порядок проведения такого отбора, критерии отбора получателей субсидии, имеющих право на получение субсидии, устанавливаются Учредителем.

13. Положения, установленные подпунктом 3 пункта 8 и пунктом 10 настоящего Порядка, не применяются при предоставлении субсидий на осуществление выплат физическим лицам, проведение мероприятий по реорганизации или ликвидации Учреждения, предотвращение аварийной (чрезвычайной) ситуации, ликвидацию последствий и осуществление восстановительных работ в случае наступления аварийной (чрезвычайной) ситуации, погашение задолженности по судебным актам, вступившим в законную силу, исполнительным документам, если иное не установлено Правительством Российской Федерации.
14. Операции со средствами целевых субсидий, предоставленных Учреждению, учитываются на отдельных лицевых счетах бюджетных учреждений, открытых в Финансовом отделе.

III. ТРЕБОВАНИЯ К ОТЧЕТНОСТИ

15. Учреждение в течение 10 рабочих дней, следующих за отчетным кварталом (годом) предоставляет ГРБС отчет о достижении результатов, указанных в подпункте 3 пункта 8 и пункте 10 настоящего Порядка и отчет об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия в соответствии с формами, установленными в Соглашении.

16. Учредитель вправе в Соглашении устанавливать дополнительные формы предоставления Учреждением отчетности и Сроки их предоставления.

IV. ПОРЯДОК ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ КОНТРОЛЯ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ ЦЕЛЕЙ, УСЛОВИЙ И ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ

И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА ИХ НЕСОБЛЮДЕНИЕ

17. Контроль за целевым использованием субсидий, а также за соблюдением Порядка определения объема и условий их предоставления осуществляется ГРБС и Финансовым отделом.
18. Не использованные в текущем финансовом году остатки средств целевых субсидий, предоставленных Учреждению из местного бюджета в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, подлежат перечислению Учреждением в бюджет городского округа Верхний Тагил в срок до 15 марта очередного финансового года.
19. Остатки средств целевых субсидий, не использованные в текущем финансовом году, могут использоваться Учреждением в очередном финансовом году при наличии подтвержденной потребности в направлении их на те же цели в соответствии с решением Учредителя, принятом  до 1 марта очередного финансового года.
Для подтверждения потребности о направлении остатков на те же цели, Учреждение в срок, установленный Учредителем, предоставляет ГРБС информацию о наличии у Учреждения неисполненных обязательств, источником финансового обеспечения которых являются не использованные на 1 января текущего финансового года остатки целевых субсидий и (или) средства от возврата ранее произведенных учреждениями выплат, а также документов (копий документов), подтверждающих наличие и объем указанных обязательств учреждения (за исключением обязательств по выплатам физическим лицам).

20. В случае несоблюдения Учреждением целей и условий, установленных при предоставлении субсидии, выявленных по результатам проверок, проведенных ГРБС и Финансовым отделом, соответствующие средства подлежат возврату в бюджет городского округа Верхний Тагил:

1) на основании требования ГРБС - в течение 5 календарных дней со дня получения требования;

2) на основании представления и (или) предписания Финансового отдела - в сроки, установленные бюджетным законодательством Российской Федерации.

21. В случае не достижения значений результатов, установленных согласно подпункту 3 пункта 8 и пункту 10, средства в объеме, пропорциональном величине не достижения значений результатов, подлежат возврату в бюджет городского округа Верхний Тагил на основании требования ГРБС - в течение 5 календарных дней со дня получения требования.